
Decreto del Presidente N. 256 DEL 16/11/2022

OGGETTO: OGD Po e il suo Delta: Liquidazione contributo al Consorzio di Promozione 
e Sviluppo Turistico Po e suo Delta per attività di promozione attraverso il  Progetto 
Venice Sands Rete di imprese  

IL PRESIDENTE
VISTO  il  Decreto del  Presidente della Giunta Regionale n. 49 del  09/04/2021,  con il  quale il 
sottoscritto è stato nominato Presidente del Parco regionale del Delta del Po, ai sensi della Legge 
regionale n. 23 del 26 giugno 2018;

VISTA  la  propria  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  sull’assenza  di  cause  di  
inconferibilità e incompatibilità (D.lgs. 39/2013, DPR 445/2000) in data 20/04/2021, acclarata al 
protocollo generale della Regione del Veneto, al n. 180925 del 21/04/2021;

PREMESSO CHE:
La Legge regionale 14 giugno 2013 n. 11 "Sviluppo e sostenibilità del turismo veneto", entrata in 
vigore  il  3  luglio  2013 rappresenta  il  nuovo quadro  di  riferimento  normativo  per  il  turismo e 
l'industria turistica regionale, destinata a definire una politica regionale che intende promuovere lo 
sviluppo sostenibile  dell'industria  turistica  in  uno scenario  di  profonda evoluzione dei  mercati  
internazionali, dei profili della domanda e di cambiamento del quadro economico e sociale. Con 
questa normativa, il legislatore regionale ha novellato la disciplina e le condizioni di operatività 
dell'industria turistica, ridefinito la governance del complesso sistema turistico regionale, innovato 
le condizioni di operatività delle strutture ricettive per innalzarne i livelli di qualità offerti, ridefinito  
ed ampliato le leve di intervento e di incentivazione finanziaria rivolte alle imprese del settore.
-Punto centrale è il mercato, nel suo rapporto tra cliente e prodotto: al turista deve essere offerto il 
miglior prodotto e le migliori condizioni di accesso al territorio veneto, e in questo senso la legge  
regionale  n.  11/2013  introduce  un  concetto  innovativo  di  prodotto  che  è  costituito 
dall'organizzazione  dell'insieme  delle  risorse  turistiche  e  dal  coordinamento  della  gamma  di  
offerte di tipo culturale, strutturale e di evento presenti sul territorio regionale. 
-In questo senso, quindi, il legislatore ha riconosciuto il ruolo e le dimensioni delle destinazioni  
turistiche del  Veneto che nel  corso degli  anni  sono cresciute divenendo località conosciute e 
riconosciute  a  livello  internazionale  per  cui  ha  inteso  favorire  una migliore  organizzazione e 
gestione delle destinazioni turistiche, partendo dal presupposto che la "destinazione turistica" non 
è un concetto amministrativo, bensì è identificata come un "contesto geografico" scelto dal turista 
come  meta  del  proprio  viaggio  e  in  cui  trova  tutte  le  prestazioni  necessarie  per  il  proprio  
soggiorno.
-Per arrivare a questo scopo occorre sinergia e cooperazione tra i soggetti pubblici e privati, e in 
questo contesto si inserisce il governo delle destinazioni turistiche, ovvero delle località o degli  
ambiti territoriali nei quali sono presenti un complesso di risorse, infrastrutture e servizi connessi 
con un prodotto turistico o una gamma di  prodotti  (articolo 2, comma 1, lettera c della legge 
regionale n. 11/2013).



- Questo  Ente  è  soggetto  delegato,  promotore  e  attuale  organo  responsabile  della 
Organizzazione di Gestione della Destinazione – OGD “Po e suo Delta”, costituita ai sensi  
dell’art 9, secondo comma, della citata Legge della Regione Veneto n. 11/2013 “Sviluppo e 
sostenibilità  del  turismo  veneto”  e  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n. 
2286/2013, con la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, con le opportune variazioni, tra i 
Comuni del Parco, Comuni del Delta e del Polesine, Provincia di Rovigo, privati operatori  
economici e associazioni di categoria (elencazione non esaustiva). Inoltre è possibile per 
altri soggetti pubblici e privati di aderire all’OGD. 

- L’OGD  “Po  e  il  suo  Delta”  opera  come  “Tavolo  di  confronto”  ai  sensi  della  DGR  n. 
2286/2013.  Tale  dimensione  organizzativa  potrà  evolvere  nel  rispetto  della  normativa 
vigente verso modelli funzionali a rendere sempre più operativa la destinazione.

- L’OGD “Po e suo Delta” è presieduta dal Presidente o suo delegato del Parco Regionale 
Veneto del Delta del Po.

- La sede dell’OGD è presso il Parco Regionale Veneto del Delta del Po – sede operativa di  
Porto Viro - Piazza Matteotti, 1 – 45014 Porto Viro (RO). 

- Le funzioni di segreteria vengono svolte da personale / o incaricati dell’Ente Parco.
- L’OGD ha durata  di  12 anni  a decorrere dal  13/07/2015,  data  di  riconoscimento della 

Regione del Veneto;

EVIDENZIATO che  il  Regolamento  per  il  funzionamento  dell’OGD  (art.  10  Garanzia  di 
finanziamento) prevede che I comuni facenti parte dell’OGD devono versare ogni anno, una quota 
annuale pari alla somma di 0,40 €/residente più 0,05 €/presenza turistica. Per gli altri Enti pubblici  
sottoscrittori dell’accordo si individua una quota minima di adesione pari a 2.000 e che a seguito  
di tali sottoscrizioni l’Ente Parco ha incamerato la somma di €. 49. 933,05 per garantire le funzioni  
di  gestione,  info-accoglienza,  comunicazione  e  una  parte  dei  costi  di  promozione  e 
commercializzazione;

RECEPITA la proposta della cabina di regia dell’OGD dell’8/03/2022 con la quale si approvava 
l’adesione al Progetto “Venice Sands Rete di imprese” che riunisce tutte le spiagge del Veneto e 
che prevedeva una serie di attività congiunte di pubblicità su radio e dinamica su autobus, la 
realizzazione di materiale promo-commerciale, la partecipazione alla Fiera BIT di Milano e ITW di 
Berlino e la creazione di un Portale delle spiagge del Veneto per il costo per la nostra quota parte  
preventivato di €. 10.000,00;

CONSIDERATO che la realizzazione delle attività sopra citate è stata coordinata e supervisionata 
dal  Consorzio  di  Promozione e Sviluppo Turistico  Po e suo Delta  che ha anche partecipato 
attivamente  alla  BIT  di  Milano  e  ha  curato  l’attività  del  Portale  con  l’inserimento  del  link  di  
riferimento al sito VisitRosolina.it e a tal proposito ha presentato il report delle attività svolte per  
un totale di €. 10.355,96;

ACQUISITO il  parere  positivo  della  cabina  di  regia  dell’OGD  del  14  novembre  u.s.  che  ha 
acconsentito a liquidare il rimborso della spesa sostenuta dal Consorzio di Promozione e Sviluppo 
Turistico Po e suo Delta si ritiene di procedere alla liquidazione della somma di €. 10.355,96;

VISTA la L.R. N. 1 del 10/01/1997 ed in particolare gli artt. 4, 23 e 33;
VISTO l’art. 44 della L.R. 39/01;

DECRETA
1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;
2. Di liquidare a seguito delle attività svolte nell’ambito del Progetto “Venice Sand Rete di 

imprese” al Consorzio di Promozione e Sviluppo Turistico Po e suo Delta la somma di €.  
10.355,96;

3. di  dare atto  che la  somma di  €.  10.355,96 è ricompresa tra  le  risorse riaccertate  nel  



corrente bilancio all’impegno n. 192/2022 e per le quali si rende necessario assumere un 
sub-impegno;

4. di  dare atto che il  servizio è necessario per le attività della OGD – e per le attività di 
comunicazione e informazione dell’Ente Parco; 

5. di pubblicare il presente atto nelle forme previste di legge;
6.
7.

Il Presidente

 Moreno Gasparini



N.RO DATA PROPOSTO DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

256 16/11/2022 PRESIDENZA 22/11/2022

OGGETTO: OGD Po e il suo Delta: Liquidazione contributo al Consorzio di Promozione  
e Sviluppo Turistico Po e suo Delta per attivitÃ  di promozione attraverso il Progetto 
Venice Sands Rete di imprese   

Si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  spesa  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  D.Lgs. 

267/2000.

Si autorizza l’ordinazione ai sensi del Regolamento per le spese in economia.

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA

 Augusta Carzoli

Riferimento pratica finanziaria : 2022/279

Impegno Capitolo Articolo Importo

512/2022  713  0  10.355,96
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia del presente decreto viene affissa 
all’Albo on line il  e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al .

Porto Viro, ILFUNZIONARIO 
RESPONSABILE

 Dott. Sergio Pozzato

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Porto Viro, 01/02/2023 

ILFUNZIONARIO 
RESPONSABILE

 Dott. Sergio Pozzato


	Decreto del Presidente N. 256 DEL 16/11/2022
	RECEPITA la proposta della cabina di regia dell’OGD dell’8/03/2022 con la quale si approvava l’adesione al Progetto “Venice Sands Rete di imprese” che riunisce tutte le spiagge del Veneto e che prevedeva una serie di attività congiunte di pubblicità su radio e dinamica su autobus, la realizzazione di materiale promo-commerciale, la partecipazione alla Fiera BIT di Milano e ITW di Berlino e la creazione di un Portale delle spiagge del Veneto per il costo per la nostra quota parte preventivato di €. 10.000,00;
	CONSIDERATO che la realizzazione delle attività sopra citate è stata coordinata e supervisionata dal Consorzio di Promozione e Sviluppo Turistico Po e suo Delta che ha anche partecipato attivamente alla BIT di Milano e ha curato l’attività del Portale con l’inserimento del link di riferimento al sito VisitRosolina.it e a tal proposito ha presentato il report delle attività svolte per un totale di €. 10.355,96;
	ACQUISITO il parere positivo della cabina di regia dell’OGD del 14 novembre u.s. che ha acconsentito a liquidare il rimborso della spesa sostenuta dal Consorzio di Promozione e Sviluppo Turistico Po e suo Delta si ritiene di procedere alla liquidazione della somma di €. 10.355,96;
	N.RO
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: OGD Po e il suo Delta: Liquidazione contributo al Consorzio di Promozione e Sviluppo Turistico Po e suo Delta per attivitÃ  di promozione attraverso il Progetto Venice Sands Rete di imprese


